
DETERMINAZIONE
n. 169 del 04/04/2024

Oggetto: LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EDIFICI COMUNALI, I° STRALCIO - 
RELAMPING SEDE MUNICIPALE - PNRR M2C4 - INV. 2.2 - CONTRIBUTI AI COMUNI PER 
EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  -  (CUP:  I34J23000440006)  -  (CIG:  A009B8EEF6)  - 
APPROVAZIONE  CONTABILITA'  FINALE,  CERTIFICATO  DI  REGOLARE  ESECUZIONE  E 
LIQUIDAZIONE AGLI AVENTI DIRITTO.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

-  PREMESSO  che  con  Determina  n.  301  del  09/08/2023 è  stato  approvato  il  Documento  di 
indirizzo  alla  progettazione  (D.I.P.)  dei  lavori  di Efficientamento  energetico  edifici  comunali,  I° 
stralcio – Relamping Sede Municipale, redatto in conformità all’art. 41 ed all’art. 3 dell’Allegato I.7 
del D. Lgs,vo n. 36/2023 (Nuovo Codice dei Contratti);

-  CHE con Determina n.  312 del  17/08/2023 è stato affidato,  allo Studio Associato di  Tecnica 
Industriale Minghelli (SATIM) di Vignola (MO), l’incarico per la progettazione esecutiva, la direzione 
e contabilità dei lavori in argomento;

-  CHE con Determina n. 322 del 01/09/2023 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di: 
“Efficientamento energetico edifici comunali, I° stralcio – Relamping Sede Municipale”, dell’importo 
complessivo  di  Euro 70.000,00,  di  cui  Euro  45.745,59 per  lavori  (Euro  32.563,91 soggetti  a 
ribasso, Euro 1.500,00 per oneri di sicurezza ed Euro 11.681,68 per manodopera non soggetti a 
ribasso);

-  CHE con  Determina  n. 336 del  12/09/2023 i  lavori  in  argomento  sono stati  aggiudicati  con 
procedura telematica mediante la tipologia di R.d.O. denominata Trattativa Diretta sul portale del 
M.E.P.A., alla Ditta Marani Manuele Impianti di Dogato (FE) - P.I.: 01286100381, per un importo 
netto di Euro 44.117,39, a seguito del ribasso d’asta del –5,00% e comprensivo degli oneri per la 
sicurezza e della manodopera;

- CHE in data 12/10/2023 con n. 24 di Reg. è stata sottoscritta la Scrittura Privata per l’appalto dei 
lavori;

- CHE in data 14/09/2023 è stato sottoscritto il Verbale di consegna dei lavori;

Determ. n. 169 del 04/04/2024 pag. 1/3



-  CHE con Determina n. 427 del 09/11/2023 si approvava una perizia di variante, dalla quale risultano 
maggiori lavorazioni per complessivi Euro  1.400,00, al netto del ribasso d’asta, che aumentano l’importo 
contrattuale ad Euro 45.517,39, mentre l’importo totale dell’opera resta invariato;

-  CHE i lavori sono stati ultimati in data  15/11/2023 ed occorre ora provvedere alla verifica della 
regolare esecuzione;

- CIO’ PREMESSO, visti ed esaminati gli atti contabili finali ed il certificato di regolare esecuzione, 
redatti in data 28/11/2023 dal Direttore dei Lavori Per. Ind. Diego Matsechek dello Studio SATIM e 
consegnati firmati al Comune il 11/03/2024, dai quali risulta un credito netto dell’Impresa di Euro 
44.303,88, non avendo corrisposto alcun acconto;

- VISTO, altresì, il seguente quadro economico finale della spesa dal quale emerge che l’opera è 
stata realizzata nell’importo complessivo di Euro 64.233,68, con un’economia di Euro 5.766,32, 
sull’importo originario:

TIPO IMPORTO IN EURO
a) Lavori (-5,00%) 44.303,88
b) Spese tecniche 7.235,00
c) Fondi per la progettazione e l’innovazione D. Lgs. n. 

36/2023, art. 45  
914,91

d) I.V.A. 22% su a) 9.746,85
e) Contributo previdenziale su b) 361,75
f) I.V.A. 22% su b) ed e) 1.671,29

TOTALE spesa occorsa       64.233,68
TOTALE spesa autorizzata 70.000,00

          RESTANO 5.766,32

-  ATTESO che  può  procedersi  allo  svincolo  della  polizza  fidejussoria  prestata  alla  Ditta 
appaltatrice,  come cauzione per adempimenti  contrattuali, N. 2023/50/2678026 del  19/09/2023 
della “Reale Mutua Assicurazioni” di Codigoro (FE);

-  RITENUTO di liquidare a favore della Ditta Marani Manuele Impianti,  a tacitazione di ogni suo 
avere e pretesa per l’esecuzione dei  lavori  in  argomento,  la  somma di  Euro 54.050,73,  I.V.A. 
compresa; 

- DATO ATTO che la somma complessiva di Euro 54.050,73 è da imputarsi al Cap. 1929, in conto 
dell’impegno n. 359/2023 (Codice CIG: A009B8EEF6);

-  VERIFICATA la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  conseguente 
all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel; 

RICHIAMATE:
- la Delibera del  Consiglio Comunale n. 68 del 11/12/23 di  approvazione del  Documento 

Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026;

- la Delibera del Consiglio Comunale n. 80 del 22/12/2023 di approvazione del Bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026 e relativi allegati;

- con Delibera di Giunta Comunale n. 36 del 03/05/2023 è stato approvato il Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2023-2025 e relativi allegati al quale sono 

Determ. n. 169 del 04/04/2024 pag. 2/3



state  apportate  modifiche  con  le  seguenti  delibere  di  Giunta  Comunale:  n.  45  del 
19/06/2023, n. 85 del 27/10/2023, n. 109 del 18/12/2023;

 
-  RICHIAMATA  la  Delibera  della  Giunta  Comunale  n.  2  del  15/01/2024 con  la  quale  è  stato 
approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione (P.E.G.)  per il  triennio  2024-2026  e  con la  quale ha 
assegnato ai Responsabili della gestione, con funzioni e responsabilità di cui all’art. 107 D. Lgs. 
267/2000, i Capitoli di spesa del Bilancio 2024;

- VISTO il Decreto del Sindaco n. 17 del 29/12/2023 con il quale è stato assegnato l’incarico di 
Posizione Organizzativa del Settore Tecnico, all’Ing. Gessica Grossi, con tutti i poteri dell’art. 107 
del D.lgs. 267/2000, sino al 31/12/2024;

- VISTE le vigenti disposizioni in materia;

PROPONE

1) Di approvare gli atti contabili finali ed il certificato di regolare esecuzione dei lavori in oggetto,  

redatti in data 28/11/2023 dal Direttore dei Lavori Per. Ind. Diego Matsechek dello Studio SATIM e 

consegnati firmati al Comune il 11/03/2024.

2)  Di liquidare alla Ditta Marani Manuele Impianti di Dogato (FE) - P.I.: 01286100381 la somma 
complessiva di Euro 54.050,73, imputandola al Cap. 1929, in conto dell’impegno n. 359/2023.

Il Responsabile del Procedimento
(MIRELLA MASETTI)

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Richiamata la proposta di determinazione del SERVIZIO LAVORI PUBBLICI suestesa e ritenutela 

meritevole di approvazione;

DETERMINA

• Di approvare integralmente la proposta di determinazione soprariportata;

• Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 

all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(GROSSI GESSICA)
con firma digitale

Determ. n. 169 del 04/04/2024 pag. 3/3


